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Bauvorhaben "Auf der Heide/HammstraRe"
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Sozialausschuss 03.04.2019 offentlich

Sehr geehrte Damen und Herren,
hiermit beantworte ich die 0.a. Anfrage wie folgt:

Fragestellung 1:
Ging dem geplanten Neubauvorhaben eine sozialrdumliche Betrachtung voraus?

Antwort:

Seitens der Jugendhilfeplanung wurde auf den Bedarf familiengerechter und bezahlbarer
Wohnungen hingewiesen. Als Grundlage dienten Daten (iber die Bevdlkerungsstruktur, SGB
Il Bezug und der Anzahl der Hilfen zur Erziehung in diesem Quartier.

Fragestellung 2:

Wurde bei der Planung die Kapazitét der umliegenden sozialen Infrastruktur beachtetet und
analysiert?

Antwort:
Ja.
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Fragestellung 3:

Geht die Verwaltung davon aus, dass Kindergarten und Schulen in der Nahe tber geniigend

Kapazitaten verfigen, um weitere Bedarfe in absehbar nicht unerheblicher GréRe abdecken
zu kénnen?

Antwort:

In den neu zu errichtenden Wohngebauden sollen auch grofle Wohnungen fir kinderreiche
Familien entstehen. Die kiinftigen Mieter dieser Wohnungen sind GroRteils bereits in Sankt
Augustin wohnhaft, so dass hierdurch kein zusitzlicher Bedarf entsteht. Gleichzeitig werden
anderswo im Stadtgebiet Wohnungen fiir kleinere Familien frei, die natlrlich auch durch zu-
ziehende Familien angemietet werden kénnen und hierdurch neue Bedarfe auslésen.
Insgesamt gibt es im Stadtgebiet von Sankt Augustin aktuell ca. 300 KiTa — Platze zu wenig.
Die Stadt Sankt Augustin plant deshalb aktuell die Errichtung einer 6 gruppigen KiTa an der
Alten Heerstrale/ GroRenbuschstrae, in deren Einzugsbereich auch das Bauvorhaben Auf
der Heide/HammstraRe liegt, um die Nachfrage nach KiTa-Plitzen befriedigen zu kénnen.

Fragestellung 4:

In der Ratssitzung vom 20.02.2019 antwortete der Blrgermeister auf Anfrage dem Sinne
nach, dass die Bewohner der alten, abzureiRenden Gebiude 1:1 in die Neubauten wirden
umziehen kénnen.

¢ Bedeutet dies, dass bestehende Wohnberechtigungsscheine auch fiir den Be-
zug dieser neuen Wohnungen gelten?

* Gilt dies auch fur Einzelpersonen, die in den jetzigen Gebzuden wohnen?

* Bedeutet dies, dass die Miete pro gm? der neu zu bauenden Hzuser genauso
hoch sein wird, wie der jetzige Quadratmeterpreis?

Antwort:

Fur den Bezug von éffentlich geférdertem Wohnraum ist ein aktuell gultiger Wohnberechti-
gungsschein erforderlich, d.h. die jetzigen Mieter der GWG missen fur den Bezug der neuen
Wohnungen erneut einen Wohnberechtigungsschein beantragen. Die Miete fur die zu errich-
tenden Neubauwohnungen betragt nach den aktuellen Wohnungsbauférderungsbestimmun-
gen fur Inhaber der Einkommensgruppe A max. 6,20 €. Die aktuellen Mietpreise fur den Alt-

bauwohnungsbestand sind der Stadt Sankt Augustin nicht bekannt und unterliegen im Ubri-
gem dem Datenschutz.

Fragestellung 5: )
Gibt es bereits Ergebnisse tber die zugesagte Uberprifung?

Antwort:

Die GWG Rhein Sieg hat in besagtem Plangebiet seit den 50er Jahren eine Wohnsiedlung
mit insgesamt 32 Wohnungen. Die Wohnungen entsprechen nicht mehr dem heutigen Stan-
dard und sind sehr stark sanierungsbedurftig. Eine vorgelegte Expertise kommt zu dem
Schluss, dass eine Sanierung nicht mehr wirtschaftlich vertretbar ist und ein Neubau erforder-
lich wird. In einem1. Entwurf hat die GWG eine Neubauplanung mit insgesamt 72 Wohnun-
gen vorgestellt, wovon 32 Wohnungen im Rahmen des geférderten Wohnungsbaues entste-
hen sollen.

Dieser Vorschlag entspricht nicht dem dringend bendtigten Wohnungsbedarf in Sankt Augus-
tin. In einem Gesprach mit der am GWG am 19.02.2019 wurde der aktuelle Bedarf an be-
zahlbarem Wohnraum in Sankt Augustin erlautert. Die GWG hat in dieser Besprechung zu-

gesagt, die Neubauplanung nochmals zu tUberdenken und eine geanderte Planung vorzule-
gen.



Mit freundlichen GriiRen

Klaus Schfimac
Burgermeister



